R. R. Come ]I’ antecedente il tutto entro una corona d’ alloro.

ASCOLI in due righe con una stelletta entro una corona c. s.

Quattrino. Esiste nella raccolta dell’ A. Cinagli, p. 406 n. 111.

Le dieci monete soprariferite furono coniate dal febbrajo del 1798
al giugno del 1799.

RIASSUNTO DELLE MONETE

1 Monete romane antiche spettanti a due celebri Ascolani ©~ n., 2
2 »  colla effigiediS. Emidio e coniate in tempo dell’au-
tonomia » 8
3 »  del Duca &’ Atri » 1
4 »  del Re Ladislao » 1
8 »  dei Carraresi » 3
6 » di papa Martino V » 10
7 »  di Francesco Sforza e e e » 8
8 » dipapa EugenioIV . . . . . . » 12
9 »  di Pontefici incerti . » 13
10 » 4 incerto tempo » 3
11 »  di papa Sisto 1V » 4
12 »  di papa Alessandro VI » 7
13 »  di papa Pip VI . » 11
44 »  coniate nell’ interregno degh anni 1798 e 1799 » 10
Totale n. 92

Di queste monete sono
Inedite . n. 12
Comunicate dall’ Autore al dot-

tor Cinagli e da lui pubblicate » 40
Edite da varii numografi . o240

Appresso dell’ Autore n’ esistono 65
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DOCUMENTO 4.

-An, 1037 - Conservasi ¥ originale nell’ Archivio Capitolare di A scoli.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis.

A ]

(Jhonradus, divina favente clementia, romanorum imperator Augustus. Om-
nium Sancte Dei Ecclesie nostrisque fidelium, presentium scilicet et futarorum
noverit industrla, qualiter fidelis noster Asculanus episcopus, noemine Bernar~
dus, conspectui nestro preceptum qunoddam protulit, in quo continebatur, quo-
modo antecessor noster bo: me: Otto imperator, pro Del nomine ac pro re-
medio anime sue, ejusdem sancte Asculane Fcclesie presuli, nomine Adam,
ejusque . successotibus donavit et per preceptum sue confirmationis corrobora-
vit omnem terram sui episcopli, tam ad matricem ecclesiam pertinentem iafra
et extra Ciyitatem suam, quam ad ceteras capellas sive monasteria ad predi-
ctam ecclesiam respicientia, quorum vocabula hec sunt. . ....... .« Mo~
netam etiam in civitate construere ad componendos nummos cujuscumque
generis A sculana , videlicet sui Episcopi ac libere et secure currentia per to-
twn nostrum regnum et quicquid ad regiam censuram et potestatem nostram per-
tinet,, transfunderemus in ejus et saccessorum illius jus et dominium per prece-
ptum nostre confirmationis roborare et donare et confirmare dignaremur, Unde
vero et nos pia facta antecessoris nostri ad memoriam revocantes per intervenlum
et petitionem dilecte Contectalis nostre....... gille imperatricls et Piligrini ar-
chiepiscopi ac Brunonis archicancellarii eidem episcopo Bernardo, suisque succes-
soribus omnia predicta donavimus et per hujus nostri precepti approbationem cor-
roboravimus, eo ordine ut nullus Dux, Marchio, Archiepiscopus, Episcopus, Co-
mes, Vicecomes, Scultarius, Castaldus, aut publice rei exactor magna parvaque
nostri regni persona disvestire, molestare, inqaietare predictum Bernardum Ascu-
lane Ecclesie episcopum ejusque successores ab omnibus suprascriptis aut a nostris
predecessoribus imperatoribus sive regibus concessis et a nobis modo per hoc pre-
ceptum confirmatis et datis unquam interponere presumat, videlicet, tam de mo-
bilibus quam de immobilibus rebus, servis et ancillis, liberis etiam hominibus
mercatis, moneta quam denavimus, plscationibus, portubus, aquis agquarumque
ductibus , molendinis, cultis et incultis, sylvis, forestis et omnia que dici vel
nominari possunt, civitatem et castclla et si inventus fuerit, qui contra hoc no-
strum preceptum facere tentaverit, sciat se compositurum, velle, nolle, mille
libras auri optimi, medietatem nostre Kamere, medietatem quidem sepe nominate

10
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Bernardo episcopo suisque successoribus. Quod ut verius credatur, diligentiusque
observetur manu propria subter confirmantes, sigilli nostri impressione jussimus
insigniri.

Signum Domini Chonradi Romanorum Imperatoris Augusti.

Bruno cancellarius, vice Pelligrini archicancellarii recognovi. Datum anno
Dom. Incarn. MXXXVII indict. V anno autem D. Chonradi Il regnante XI, im~
perante IX Actum Podelbrannen. feliciter.

DOCUMENTO B.

An. 1045 - Esiste U originale nell’ Archivio Capitolare di A scoli.

In nomine Sancle et Individue Trinitatis.

Hem'icus, divina favente clementia rex. Omniom sancte Dei Ecclesie no-
strique fidelium, presentium scilicet et faturorum , noverit industria, qualiter fidelis
noster Asculanus episcopus Bernardus secandus conspectui nostro preceptum quod-
dam protulit, in quo continebatur , quod heate memorie pater meus imperator Chon-
radus, pro Dei nomine ac pro remedio anime sue ejusdem Asculane Ecclesie pre-
suli, nomine Bernardo ejusque successoribus donavit per preceptum sue confirma--
tionis corroboravit, terram sui episcopii tam ad matricem ecclesiam pertinentem,
quam etiam ad ceteras ecclesias majores et minores, infra et extra civitam suam,
videlicet plebes, capellas, sive ec....... Monetam etiam in civitate construere
ad componendos nummos cujuscumque generis , libere ac licite currendos per
totum regnum et quidquid ad regiam censuram et potestatem pertinere visum est.
Unde ergo et nos pia facta genitoris nostri ad memoriam revocantes, pro intnitu
et petitione dilecte Contectalis nostre Agnetis regine et Herimandi archiepiscopi
et Humfredi nostri cancellarii, eidem episcopo Bernardo suisque successoribus om-
nia supradicta donavimus, et in hujus nostri precepti revocatione corroboravimus,
eo tenore, ut nullus Dux, Marchio, Archiepiscopus, Episcopus. Comes, Viceco~
mes, Sculdalius, Gastaldus vel ulla nostri regni magna parvague persona disve-
stire, vel inquietare presumat predictum episcopum Bernardum ejusque successo-
res de omnibus supradictis ab antecessoribus nostris imperatoribus et regibus con-
cessis, et a nobis modo per hoc preceptum corroboratis et datis. Si quis aatem
hoc nostrum preceptum in aliquo infrigerit, sciat se..... medietatem nostre Ka-
mere et medictatem predicto episcopo Bernardo suisque successoribus. Quod ut
verius credatur et diligentissime ab omnibus in perpetuun inconcassum conserve-
tur, manu propria subtus firmavimus et sigillo nostro insigniri voluimus.

Signum Henrici regis III
Romanorum ¥ invictissimi.

Humfredus cancellarius, vice Herimani archicancellarii recognovit.

Datum III idus Julii, Indictione XIII Anno Dominice Incarnationis MXLV
Anno autem D. Henrici regis XXXXII, regni vero VIL Actum Colonie in Dei
nomine fcliciter. Amen.
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DOCUMENTO C.

An. 1056 - L’originale conservasi nell’ A rchivio Capitolare di 4 scoli.

In nomine Sancle et Individue Trinitatis.

Henricus, divina favente clementia Romauoknm Augustus, Omnium sancte
Dei. Ecclesie nostrique fidelium, presentium scilicet, et futurorum, noverit indu-
stria, qualiter Bermardus II, sancte Esculane Ecclesie episcopus, que extructa est
in honorem sancte Dei Genitricis Marie, et in qua requievit corpus sancti Emigdii,
interventu domini Victoris p. p. ac petitione dilecte contectalis nostre Agnetis
imperatricis et Gebehardi Ratisponensis episcopi et Guntheri nostri cancellarii et
a secretis nostris, adiens prefatus episcopus imperialem excellentiam petiit, quate-
nus pro Domino, et anime bo: me: Chonradi patris nostri remedio , tam ipsi quam
sue Ecclesie, res omnes Esculano episcopio quolibet jure pertinentes, a suisque etiam
predecessoribus ante acquisitas nostre preceptalis authoritate, prout juste et legali-
ter possumus cum omnibus mobilihus et immobilibus, superioribus vel inferioribus,
vel etiam cum omnibus pertinentiis et adjacentiis snis, secandnm precepta ante-
cessorum imperatorum , aut regum confirmare et corroborare dignaremur. Cujus
dignis petitionibus aurem accommodantes............ Monetam etiam ir
civitate construere ad componendos nummos cujusvis generis , Asculan. vide-
licet episcopi , libere et secure currendos per totum nostrum regnum et quicquid
ad regiam censuram et potestatem nostram pertinet, in ejus transfundere et suc-
cessorum ejus jus et dominium per preceptum nostre confirmationis donamus et
corroboramus, eo ordine , ut nullas Dux, Marchio, Archiepiscopus, Episcopus,
Comes , Vicecomes, Scultalius, Gastaldus, aut publice rei exactor , magna,
parvaque nostri regni persona disvestire, molestare,, inquictare predictum Bernar-
dam II Asculanum episcopum ejusque successores de omnibus suprascriptis a no-
stris predecessoribus sive regibus concessis aut a nobis modo per hoc preceptum
confirmatis et datis unquam in tempore presumant, videlicet tam de mobilibus, quam
de immobilibus rebus servis et ancillis, liberis etiam hominibus. Mercatus, mone-
tam, fodrum, et placitum, que ei donavimus, piscationes cum portibus, aquis,
aquaramque decursibus, molendinis, pratis, pasculis, cultis et incultis, silvis
cervorum, ceterarumqué ferarum forestis, armentis, gregibus, et omnia que dici
vel nominari possunt, eldem juste faventibus. Si quis igitur, quod minime credi-
mus , hujus nostre confirmationis precepti lemerarius violator aliquando extiterit,
sciat se compositurum auri optimi libras mille , medietatem Kamere nostre et me-
dietatem Bernardo I episc. ejusque saccessoribus, quibus violentia illata fuerit,
quod ut verius credatur, firmiusque ab omnibus observetur, mana propria robo-
rantes nostro sigillo jussimus insigniri.

Signum Dominl Henrici IIL P4 Romanorom Imperatoris Aungusti.

Guntherus cancell. vice Hermandi archiepiscopi et archicancellarii recogno-
vi. Datum IIl Kal. Junii Ann. Dominice Incarnationis MLVI Indict. IX. Anno Do-
i Henrici IH ordinat. ejus XXVIII, regni vero XLV, imper. IL Actum Floren-
tie in Dei nomine felciter. Amen.
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DOCUMENTO D.

An, 1137 - Esiste U originale nell’ 4 rchivio Capitolare di A scoli.

In Nomine Sancte et Individue Trinitatis.

Lotharius, divina favente clementia, Romanorum Impecrator Augustus. Ju-
stum est et omnino imperialem decet magnificentiam, inter ceteras Ecclesias, eas
potissimum amplecti, que de imperio sunt et ad nostram specialiter spectant de-
fensionem. Proinde omnium fidelinm unostrorum tam futurorum quam presentium
industriam nosse volumus; Qualiter nos instinctu consortis nostre Richinte , annuen-~
te fideli nostro Henrico Ratisponensi episcopo et archicauncellario nostro Esculane
Ecclesic omnem sue dignitatis integritatem conservare necessarium duximus. Ad°
quod et exemplo antecessorum nostrorum regam et imperatorum informamur et
non minus devotio et servitium ejusdem ecclesie ven. episcopi Presbiteri nomine
ad id nos accendit. Quem imperiali liberalitate per omnia amplectentes confirma-
mas ipsi suisque successoribus et donamus Comitatum Esculanum ex integro omnes-
que pertinentias, quas vel modo tenet, vel jure tenere debet. Confirmamus et do-
nawmus ei suisque successoribus Esculanam clvitatem cum omni districtu imperia-
li. . .« ... Mercatum quoque ubicumque in tolo suo episcopatu voluerit, infra et
extra eivitatem episcopii dicte clvitatis liceat sine contradictione alicuius, mone-
tamn quoque ubi volucrint habeant et faciant. Horum omnium snpradictorum jus
et dominium eidem Ecclesie auctoritate privilegii nostri eo ordine confirmamus ,
ut nullus Archiepiscopus, Episcopus , Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, nulla
denique magna, parvaque persona in his omnibus supradictis prefatam Ecclesiam
molestare , disvestire, aut inquietare presumat. Si quis vero contra hoc, quod non
credimus, presumere poterit, centum libras auri Camere nostre et totidem ipsi
componat Ecclesie. Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius custodiatur
presentem inde cartam sigillo nostro insigniri jussimus.

Signam D. Lotharii III Romanorum Imperatoris invictissimi.

Ego Ricardas, vice Henrici archicancellari recognovi. Data anno Incarnatio-
nis Pominice MCXXXVII, Indictione XV. Kalend. Decembris, anno vero regni Re-
g Lotharii XII, imperii VI. Actum Salerni in Christl nomine feliciter. Amen.

DOCUMENTO E.

An. 1150 - Esiste U originale nell’ A rchivio Capitolare di Ascoli.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis.

Chonradus, divina favente clementia, Romanoram rex II ac semper Au-
gustus. Decet imperialem magnificentiam eas Ecclesias potissimum fovere et ample-
cti, que de Imperio sunt et specialiter ad nostram defensionem spectare dignoscuatur.
Quo circa fidelium nostrorum omnium tam presentium, quam fatarorum noverit
industria, qualiter nos principum nostrorum precibus, suadente quoque Wibaldo
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abbate Compagense, Ecclesie Esculane omnem dignitatis sue integritatem conser-
vare dignum duximus. Exemplo quoque antecessorum nostrorum, regum et impe-
ratorum instruimur et informamur; et nihilominus magna devotio, magnumque
servitium ejusdem Ecclesie venerabilis episcopi, nomine Presbiteri, venientis ad
nos in Alemaniam, ad id nos accendit et invitat. Quem honestissime recepimus
eumque de regalibus investientes in consortium principum nostrorum suscepimus;
cui etiam omnia bona sue Ecclesie omniaque Ecclesie sue jura, que vel tempore
suo suorumque predecessorum amissa sunt, per corporalem investituram reddidimus
et alia, que a nobis petiit; videlicet. . . . . . . . habere monetam quoque , ubi
voluerint , faciant et habeant. Auctoritate nostri privilegli confirmamus jus et do-
minium supranominate Ecclesie horum supradictorum omnium, eo ordine : ut nullus
Dux, Archiepiscopus, Episcopus, Marchio, Coines, Vicecomes , nulla denique ma-
gna persona sive parva, prefatam Ecolesiam in his omnibus predictis inquietare,
disvestire aut molestare audeat. Si quis vero, quod non credimus, contra hoc
presumpserit, centum libras auri Camere nostre, et eidem Ecclesie totidem com-
ponat. Quod ut verius credatur, et ab omnibus diligentins custodiatur, presentem
inde cartam sigillo nostro jussimus insigniri.

Signum D. Chonradi Regis Romanorum secundi.

Ego Arnaldus cancellarius, vice Henrici Maguntini archiepiscopl et archican-
cellarli recognovi,

Data pridie Idus Martii, indict. X. Anno Dominice Incarnationis MCL,

Regnante Chonrado Rege Secundo Romanorum, anno Regni ejus XIIL

Actum Nurimbergh in Christi nomine feliciter. Amen.

DOCUMENTO F.

An. 1185 - Si conserva V originale nell’ Archivio Capitolare di A scoli.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis.

Fridericns, divina favente clementia, imperator Romanorum Augustus.
Inter varia humane conditionis vota et opera, hoc potissimum fore censemus ad
salutem animarum si Ecclesiis Dei et ecclesiasticis personis solertie nostre studium
efficaciter impendentes eas non solum in jure suo conservamus, verum etiam di-
spersa recolligenda, fracta reconsolidanda et que in presentiarum possidentur feli.
citer angenda imperiali virtute fovemus ac defensamus. Studentes ergo laudum
titulo probatamque honestatem venerabilis Esculane Ecclesie , que licet prope fines
imperii nostri longe sita sit, tamen lucem bone opinionis sue nobis cominus ef-
fundit; libenter etiam annuentes precibus dilecti uostri Raynaldi ejusdem eccle-
sie episcopi, ad exemplum predecessorum nostrorum, diversorum regum et im-
peratorum, Henrici III et Lotharii Il et regis Chonradi II patris nostri, notum
facimns tam successive posteritati, quam presentium industrie , quod nos prescripte
Ecclesie et prenominatum episcopum et congregationem ejus in perpetuum et suc-
cessores eorum et omnia ipsorum bona, mobilia et immobilia que nune habent
vel in posterum, prestante Deo, juste poterunt adipisci, sub protectione defene
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sionis nostre suscepimus et ex mera liberalitate atque conscientia concedimus eis
atque donamus et imperiali auctoritate confirmamus omaia jura Ecclesie sue, que
vel nanc habent vel tempore suo, vel predecessorum suorum neglecta sunt. . , .
« « o « « Et ubicamque voluerit in toto Episcopatn suo, intra civitatem et extra,
liceat ei constituere mercalum et ubi voluerit infra hos terminos, cudere mo-
netam, salva in omnibus his supranumeratis, dignitate imperialis excellentie. Sta~
tnimus ergo et imperiali auctoritate sancimus, ut nullus Pontifex, nullus archiepi-
scopus, nec episcopus, nullus dux, nullus marchio, neque comes, neque vicecos
mes, neque capitaneus, nulla civitas, nullum commune, nullave potestas, nulla
denique persona, humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, hoc majestatis nostre
privilegium audeat violare, seu Esculanam Ecclesiam et episcopum ejus et cano-
nicos in possessione, jure et dominio predictarum rerum, omniumque bonorum
suornm , presentium et futurornm aliquibus injuriis calomniarum , sive damnis
presumnat attentare. Quod qui fecerit, in ultionem temeritatis sue centum libras
auri componat, dimidium imperiali Camere, et reliuum iujuriam passis.

Signum mei Federici Romanorum Imperatoris invictissimi.

Ego Gotefridas imperialis aule cancellarius, vice Philippi Coloniensis ar-
chiepiscopi et Italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno Dominice lncarnationis MCLXXXYV Indict. IV Regnante
D. Friderico Romanorum Imperatore gloriosissimo , anno regni ejus XXXIV, im-
perii vero XXXII. Datum apud Cucurionem in territorio Spoletano in nomine
domini, XIIIl Kal. Octobris.

DOCUMENTO G.
An. - 1461. L’ originale si conserva nell’ Archivio Anzianale di Ascoli.
Dilectis filiis Antianis et Communi Civitatis nostre A sculi

Pius pp. II.

Dilecti Filii salutem et apostolicam benedictionem.

Exposuerunt nobis vestro nomine dilecti flii oratores vestri proxime ad nos
missi vos propter penurian monete que viget in illa nostra civitate de presenti plu-
rimum cupere licentiam vobis concedi picciolos et quatrinos fabricari et cudi fa-
ciendi. Quare nos vestris supplicationibus inclinati ac paterna caritate vos prosequi
volentes vobis infra unum annum a datis presentium computandum fabricari et
cudi faciendi dictos picciolos et qaatrinos in dicta civitate ex materia alias con-
sueta usque ad quantitatem octingentorum florenorum auri de camera tantam facta
tamen prius debita solatione camere Apostolice licentiam et facultatem concedimus
per presentes. Volumus preterca quod ex quantitate dicte monete ut prefertur fa-
bricande Thesaurarius dicte nostre Civitatis debitum computum et rationem teneat.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die ultima Aprilis
MCCCCLXI. Pontificatus nostri Anno Tertio.

C. de Piccolominis
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DOCUMENTO H.

An. 1462 - I’ originale si conserva nell’ A rchivio secreto di Fermo num. 1511,
Dilectis filiis Antianis et Communi Civitatis nostre Firmane

Pius pp. IIL

Dilecti Filii Salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam propter monectam que impresentiarum currit in Provincia nostra
Marchie Anconitane intelligimus non parva incommoda in ipsam nostram Provin-
ciam et Subditos nostros redundare ac propterea et ex aliis bhonis respectibus in-
tendimus superinde oportune providere monetamque ipsam In wmelius facere mutari
et reformari. Eapropter mandamus vobis quatenus per totum mensem Ianuarii pre-
sentem ad Nos mittatis Oratores vestros cum plenis instructionibus et mandatis ad
concludendum super hac provisione quam facere intendimus omni .excusatione et
contradictione cessante. Dalum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris
primo Ianuarii MCCCCLXII Pontificatus nostri Anno Quarto.